



1022
T

PLANILHA DE CUSTO ESTIMADO POR ITEM MENOR PREÇO

GRUPO - 1

ITEM	SERVIÇO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Grama Esmeralda	m ²	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
2	Terra fértil	m ³	150	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00
3	Preparo do terreno	m ²	5.000	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00
4	Plantas anuais e bulbosas	cx	5.000	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
5	Arbustos ornamentais	unid.	2.000	R\$ 40,00	R\$ 80.000,00
6	Arvores	unid.	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
7	Palmeiras	unid.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
8	Roçagem de gramados	m ²	18.000.000	R\$ 0,80	R\$ 14.400.000,00
9	Plantas daninhas em canteiros	m ²	500.000	R\$ 0,40	R\$ 200.000,00
10	Irrigação manual com pipa	h	640	R\$ 80,00	R\$ 51.200,00
11	Inseticida / Formicida	unid.	1.000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
12	Cupinicida	unid.	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13	Poda de arvores (DAP)	unid.			R\$ -
14	20cm < 40cm		2.000	R\$ 200,00	R\$ 400.000,00
15	41cm < 60cm		3.000	R\$ 300,00	R\$ 900.000,00
16	61cm < 80cm		1.000	R\$ 298,00	R\$ 298.000,00
17	81cm < DAP		700	R\$ 582,00	R\$ 407.400,00
18	Abate e Remoção de Árvores	unid.	500	R\$ 490,00	R\$ 245.000,00
19	Poda de Sebes (Cerca Viva)	m ²	3.000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
20	Poda de Arbustos	m ²	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
21	Cobertura com terra fértil	m ²	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
22	Planta Daninha em Gramados	m ²	2.000.000	R\$ 0,45	R\$ 900.000,00
23	Plantas daninhas em calçadas e meio fio	m ²	1.000.000	R\$ 0,40	R\$ 400.000,00
24	Poda de Arvores EMERGENCIAL	unid.	100	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00
25	Abate de ávores EMERGENCIAL	unid.	400	R\$ 720,00	R\$ 288.000,00
26	Pedrisco Branco	sc	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
27	Casca de Pinus	sc	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
28	Vaso de Concreto h= 80 cm	unid.	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
29	Caminhão Guindastre	h	1.408	R\$ 250,00	R\$ 352.000,00
30	Caminhão Basculante	h	1.408	R\$ 210,00	R\$ 295.680,00
31	Tomografia Sonica em Arvores	unid.	200	R\$ 1.500,00	R\$ 300.000,00
TOTAL					R\$ 19.859.380,00

Téc. Sérgio Salinas
Gestor de Planejamento e Execução
SERPO

Eng.º Darwin José de Almeida Rosa
Secretário de Serviços
Públicos e Obras



PLANILHA DE CUSTO ESTIMADO POR ITEM MENOR PREÇO

GRUPO - 2

ITEM	SERVIÇO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Grama Esmeralda	m ²	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
2	Terra fértil	m ³	150	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00
3	Preparo do terreno	m ²	5.000	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00
4	Plantas anuais e bulbosas	cx	5.000	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
5	Arbustos ornamentais	unid.	2.000	R\$ 40,00	R\$ 80.000,00
6	Arvores	unid.	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
7	Palmeiras	unid.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
8	Roçagem de gramados	m ²	18.000.000	R\$ 0,80	R\$ 14.400.000,00
9	Plantas daninhas em canteiros	m ²	500.000	R\$ 0,40	R\$ 200.000,00
10	Irrigação manual com pipa	h	640	R\$ 80,00	R\$ 51.200,00
11	Inseticida / Formicida	unid.	1.000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
12	Cupinicida	unid.	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13	Poda de arvores (DAP)	unid.			R\$ -
14	20cm < 40cm		2.000	R\$ 200,00	R\$ 400.000,00
15	41cm < 60cm		3.000	R\$ 300,00	R\$ 900.000,00
16	61cm < 80cm		1.000	R\$ 298,00	R\$ 298.000,00
17	81cm < DAP		700	R\$ 582,00	R\$ 407.400,00
18	Abate e Remoção de Árvores	unid.	500	R\$ 490,00	R\$ 245.000,00
19	Poda de Sebes (Cerca Viva)	m ²	3.000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
20	Poda de Arbustos	m ²	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
21	Cobertura com terra fértil	m ²	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
22	Planta Daninha em Gramados	m ²	2.000.000	R\$ 0,45	R\$ 900.000,00
23	Plantas daninhas em calçadas e meio fio	m ²	1.000.000	R\$ 0,40	R\$ 400.000,00
24	Poda de Arvores EMERGENCIAL	unid.	100	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00
25	Abate de árvores EMERGENCIAL	unid.	400	R\$ 720,00	R\$ 288.000,00
26	Pedrisco Branco	sc	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
27	Casca de Pinus	sc	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
28	Vaso de Concreto h= 80 cm	unid.	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
29	Caminhão Guindastre	h	1.408	R\$ 250,00	R\$ 352.000,00
30	Caminhão Basculante	h	1.408	R\$ 210,00	R\$ 295.680,00
31	Tomografia Sonica em Arvores	unid.	200	R\$ 1.500,00	R\$ 300.000,00
TOTAL					R\$ 19.859.380,00

Téc. Sérgio Salinas
Gestor de Planejamento e Execução
SERPO

Eng.º Darwin José de Almeida Rosa
Secretário de Serviços
Públicos e Obras



1024

PLANILHA DE CUSTO ESTIMADO POR ITEM MENOR PREÇO

GRUPO - 3

ITEM	SERVIÇO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Gramma Esmeralda	m ²	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
2	Terra fértil	m ³	150	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00
3	Preparo do terreno	m ²	5.000	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00
4	Plantas anuais e bulbosas	cx	5.000	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
5	Arbustos ornamentais	unid.	2.000	R\$ 40,00	R\$ 80.000,00
6	Arvores	unid.	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
7	Palmeiras	unid.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
8	Roçagem de gramados	m ²	18.000.000	R\$ 0,80	R\$ 14.400.000,00
9	Plantas daninhas em canteiros	m ²	500.000	R\$ 0,40	R\$ 200.000,00
10	Irrigação manual com pipa	h	640	R\$ 80,00	R\$ 51.200,00
11	Inseticida / Formicida	unid.	1.000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
12	Cupinicida	unid.	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13	Poda de arvores (DAP)	unid.			R\$ -
14	20cm < 40cm		2.000	R\$ 200,00	R\$ 400.000,00
15	41cm < 60cm		3.000	R\$ 300,00	R\$ 900.000,00
16	61cm < 80cm		1.000	R\$ 298,00	R\$ 298.000,00
17	81cm < DAP		700	R\$ 582,00	R\$ 407.400,00
18	Abate e Remoção de Árvores	unid.	500	R\$ 490,00	R\$ 245.000,00
19	Poda de Sebes (Cerca Viva)	m ²	3.000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
20	Poda de Arbustos	m ²	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
21	Cobertura com terra fértil	m ²	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
22	Planta Daninha em Gramados	m ²	2.000.000	R\$ 0,45	R\$ 900.000,00
23	Plantas daninhas em calçadas e meio fio	m ²	1.000.000	R\$ 0,40	R\$ 400.000,00
24	Poda de Arvores EMERGENCIAL	unid.	100	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00
25	Abate de árvores EMERGENCIAL	unid.	400	R\$ 720,00	R\$ 288.000,00
26	Pedrisco Branco	sc	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
27	Casca de Pinus	sc	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
28	Vaso de Concreto h= 80 cm	unid.	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
29	Caminhão Guindastre	h	1.408	R\$ 250,00	R\$ 352.000,00
30	Caminhão Basculante	h	1.408	R\$ 210,00	R\$ 295.680,00
31	Tomografia Sonica em Arvores	unid.	200	R\$ 1.500,00	R\$ 300.000,00
TOTAL					R\$ 19.859.380,00

Téc. Sérgio Salinas
Gestor de Planejamento e Execução
SERPO

Eng.º Darwin José de Almeida Rosa
Secretário de Serviços
Públicos e Obras